27. Quod etiam non sit auctoritas, vñ ratio conuincens oppositum, scilicet, posse voluntatem per actum amicitiae prosequi obiectum, in quo nulla appareat ratio boni essentialis, & primarij; nam istud bonum transcendentalis, & consequenter ad quas ens in tota sua latitudine sumpturn.

28. Solum animaduertendum est, quod si quis voluerit defendere, voluntatem per actus amicitiae posse prosequi obiectum, in quo nulla appareat ratio boni essentialis, & primarij; & è cōtra fugere, & odio habere obiectum, in quo nulla appareat ratio mali essentialis, & primarij, consequenter debet dicere, posse aliquæ odisse Deum odio inamicitiae absq; errore in-

in intellectu; & consequenter primum peccatum tam in Angelo, quam in Adamo potuisse esse odium Dei, oppositum actui charitatis. At si aliquis est contra id voluerit defendere, voluntatem per actus amicitiae non posse prosequi obiectum, nisi in ipso appareat ratio boni essentialis, & primarij; & est contra fugere, & odio habere obiectum, niti in eo appareat aliqua ratio mali essentialis, & primarij; consequenter debet dicere, non posse aliquem odirem Deum odio inimicitiae absque errore in intellectu, & consequenter primum peccatum, neque in Angelo, neque in Adamo potuisse esse odium Dei.

29 Sed restat argumentis ad ductis pro prima sententia, in quantum possunt militare contra primam partem nostri primi asserti, satisfacere. Ad primum dicimus, quod cum ad meritum non sit simpliciter requisita libertas quoad specificationem; sed sufficiat libertas quoad exercitium; ideo non esse necessarium simpliciter ad hoc, ut proposito per intellectum summo bono commodi, aut summa miseria, illi opposita, possit quis mereri, aut demereri circa illa, quod possit libere per actus concupiscentiae vel le, vel odisse quodlibet ipsorum; sed sat esse, quod possit velle sumnum bonum, & suspendere actum circa illud, & quod possit odisse summam miseriā, &

suspendere actum circa illam.
 30 Ad secundum respondeamus, probare optimè primam partē nostri secundi asserti, scilicet voluntatem per actus concupiscentiae posse prosequi obiectum, in quo nulla appetitatio boni essentialis, & primarij, vt sunt non viuere, & annihilari; non verò militare contra primam partem nostri primi asserti, in qua statuimus, voluntate per actus concupiscentiae non posse prosequi obiectum, in quo non relucet aliqua ratio boni accidentalis, & secundarij, nam dicimus, desperantes, & damnatos in illo non viuere, seu in illa sui annihilatione, quam appetunt, considerare aliquam rationem commodi, seu boni accidentalis, & secundarij, sub qua illas negationes appetunt, scilicet effugere per illa media labores, & penas quas patiuntur.
 31 Ad tertium, omissis aliorum solutionibus, respondeatur, quod si is, qui odit alterum odio inimicitiae, vult illi amore concupiscentiae malum, in quantum illi malum est, hoc velle sub aliqua ratione boni accidentalis, & secundarij: qui enim odit inimicum, malum illius, ut malum illi est, reputat, ut sibi conueniens, & ut bonum accidentale, & secundarium respectu sui; & propter hanc conuenientiam, & bonitatē accidentalē, & secundariā, quam respicit in malo inimici,

vt

ab aliquo præviè requisito, à cognitione sui obiecti, iuxta illud receptum axioma, nihil voluntum, quin præcognitum. Inquirit autem qualis, & quanta sit ista dependentia:

33. Et in primis dubitari potest, an voluntas dependeat in suis operationibus à cognitione suorum obiectorum, in aliquo genere causæ. Sed ad hæc dubitationem patet ex dictis 2. libro Physicorum disputat.

3. de causa finali, quæst. 5. voluntatem non pendere in suis operationibus à cognitione suorum obiectorum in aliquo genere causæ; sed tanquam à cognitione requisita ad hoc, ut obiectum voluntatis habeat statum requisitum, ut mouere possit voluntatem; & consequenter voluntas possit illud appetere, vel fugere, iuxta exigentiam ipsius obiecti. Recolantur ibi dicta.

34. Maior difficultas esse sollet in explicando, an hæc conditione ita sit necessariò requisita, ut implicationem involvat, voluntatem operari circa obiectum absque illius prævia cognitione? Nam Diuus Bonavent. 2. tomo opuscul. tractat. de mystica Theologia, questione vñica, & in itinerario mentis ad Deum capit. 7. videtur sustinere partem negatiuā; distinguit enim duplē amorem erga Deū, vnum, quem vocat Scholasticum, & de hoc affirmat

sem-

SECTIO II.

Explicatur, quo pacto voluntas in suis operationibus pendeat ab operatione intellectus?

32 **S**ectio ista, vñū supponit, & aliud inquirit; supponit, ut certū, & experientia cōpertum, voluntatē in suis operationibus pendere, tanquam

semper suppōnere cognitio-
nem ipsius Dei, & alium, quem
vocat mysticum, seu secretum,
& de isto, qui est perfectissi-
mus, & vnitius, docet esse abs
que cognitione ipsius Dei; &
pro eadem sententia citantur
Abbas Bercelēsis in paraphra-
si super secundum caput D. Dio-
nyssij de mystica Theologia, &
Henricus de Balluis, & Hugo
de Balma, & alij.

35. Probari potest hæc sen-
tentia; primò auctoritate Diui
Dionysij; Nam epistol 5. quæ
est ad Dorothēum, loquens de
ecstasi, & raptu sic ait; *Ad hanc*
qui pertingit, neque videt, neque cog-
noscit; quia omnem visionem, &
cognitionem transcendit; & 7. capite
de diuinis nominibus ait,
quod qui p̄fato modo (scilicet
per ecstasim, seu raptum) Deo
uniuntur, habent ignorātiā, &
incognitionem Dei; & de mystica
Theologia cap. 1. monet Thī-
moteum, ut derelinquit sensuum
cognitiones, & intellectus operatio-
nes, ut vniatur ei, qui est supra om-
nem scientiam, & supra omnem es-
sentiam; & in fine capitū ait, *Per-*
fectissimum modum vniōnis ad Deū
esse per vacationem omnis scien-
tiae.

36. Secundò probari po-
test, quia Deus sua potentia ab-
soluta supplex potest omnem
conditionem præviā ad ope-
randū requiritam; ut patet
in approximatione agentis ad
passum, quæ etiam sit condi-
tio, ad agendum præviè requi-

sita à Deo suppleri potest; sed ad
hoc, vt voluntas operetur circa
aliquid obiectum, cognitio ta-
lis obiecti solum est (vt modò
dicebamus) conditio præviè
requisita; ergo à Deo suppleri
potest. Et confirmatur, quia nō
repugnat, Deum conseruare in
nostra voluntate amorē geni-
tum, non conseruata cognitione
illius obiecti; ergo neque
etiam repugnabit, voluntatem
producere in se actum amoris,
nulla præcedente cognitione
illius obiecti.

37. Sed vera, & recepta sen-
tentia, tam inter Theologos,
quam Philosophos affirmat,
voluntatem nec ferri posse in
incognitum obiectū; sed sim-
pliciter indigere ad omnes
suas operationes, tam natura-
les, quam supernaturales, tam
imperfectas, quam perfectissi-
mas, quales sunt, quas habet in
ecstasi, seu raptu, quod obie-
ctum per intellectū illi propo-
natur, seu representetur; ita
Scotus noster d. 42. q. 4. §.
Quantum ad primum, Gabr. d. 25.
quæst. vnica, art. 2. conclusio-
ne 2. & 3. dubio 3. Durandus
distinet. 39. quæst. 3. Henricus
quodlibeto 1. quæst. 15. Car-
thusianus super Dionysium lib.
de mystica Theologia artic. 9.
Angel. Doctor 1. 2. quæst. 3. artic.
4. ad 4. & quæst. 3. art. 1. &
ibi Expositores eius, Caieta-
nus, Medina, atque Contra-
dus, Valentia disput. 2. quæ-
stion. 4. puncto 1. Vazquez
disp.

lectum, si appetitus sit rationa-
lis, qualis est voluntas.

40. Confirmatur, & declara-
tur amplius ratio facta; primò,
quia apprehensio appetibilis
ad hoc, vt mouere possit appe-
titum (vt mouet) intentiona-
liter, seu in genere causæ finalis
eodem pacto requiritur, ac
requiritur existentia realis in
causa reali efficiente ad hoc, vt
realiter influat in suum effec-
tum; sed implicationē invol-
vit, quod causa efficiēs influat
realiter in suum effectum, &
quod realiter ipsa non existat:
ergo eodem pacto implicabit,

quod appetibile moueat inten-
tionaliter, seu in genere causæ
finalis appetitum, & quod non
sit apprehensum. Secundò, quia
de intrinseca ratione actus vo-
luntatis est, quod sit voluntari-
us; ergo etiam erit, quod obie-
ctum, in quod tendit, sit cog-
nitum: patet consequentia,
quia sicut voluntarium intrin-
secè petit, quod sit à principio
intrinseco; ita & quod sit cum
cognitione prævia corū, in quib-
us est actio.

41. Et quamvis ratio facta cū
suis confirmationibus absolu-
tè probet, ad omnem actum
voluntatis simpliciter esse re-
quisitum, quod obiectum, in
quod tendit, sit præcognitum,
sive actus sit naturalis, & im-
perfectus, sive supernaturalis,
& perfectissimus, vt sunt, qui
habentur in ecstasi, seu raptu,
possimus speciatim hoc ipsum
osten-

ostendere in actu amoris erga Deum, quem habent, qui patiuntur ecstasim, & raptum. Nam D. Paulus fuit raptus, & passusecstasim, & nihilominus in praedicta ecstasi, & amore feruentissimo Dei habuit cognitionem multorum mysteriorum, ipsomet attestante, dum ait, *Audiui arcana Dei, quæ non licet homini loqui;* quæ auditio nō fuit corporalis, cum esset alienus à sensibus, sed spiritualis, & per intellectum.

42 Idem confirmatur ad hominem; nam aduersarij contendunt nobis suadere, eos, qui patiuntur ecstasim, experiri se amare Deum absque cognitione; nam hoc supposito, sic argumentor; aut isti experuntur, se amare Deum sine cognitione, dum sunt in ecstasi, aut postea; si primum dicant, ergo habent pro tunc cognitiones; nā experientia, cognitio quedam est: si dicant secundum, ergo habent memoriam eorum, quæ sibi cōtingunt in ecstasi; & consequenter habuerunt cognitionem ipsorum in ecstasi; liquidem memoria nihil aliud est, quam recordatio præterita cognitionis. Verum est, cognitionem, quam ecstatiici habent in raptu, non esse discursuam, neclaboriosam, sicut est, quam nos habemus; sed esse simplicem quandam penetrationem Dei, & rerum supernaturalium, procedentem à dono Spiritus Sancti,

quod dicitur intellectus; & hanc esse causam, ob quam isti, qui patiuntur ecstasim, existiment, se nō intelligere, quia sine discursu, & labore intelligunt.

43 Ad auctoritates D. Dionysij in contrarium adductas respondemus. D. Dionysium affirmare, illum, qui per amorem in ecstasi vnitur Deo, non cognoscere, neque videre, & insuper omnem amorem esse nescientiam, & ignorantiam loquendo respectu rerum creatarum; non verò respectu Dei, atque mysteriorum eius; & ideo monere Timotheum, vt, cum caliginem intrat, id est, ad amorem ecstaticum, derelinquit cognitiones sensuum, & operationes intellectus, videlicet, quæ versantur circa res creatas; & similiter tantum de cognitione, & scientia horum obiectorum loqui, cum in fine capituli primi de mystica Theologia docet, perfectissimum modum vnionis ad Deum esse per vacationem omniscientiae.

44 Ad rationem negamus maiore, scilicet, Deum sua potentia absoluta posse supplere omnem conditionem præiā ad operandum requisitam: licet enim hoc verum sit de cōditione extrinseca, qualis est secundum veriorem sententiam approximatio agentis ad passum; sed non de conditione intrinsecè requisita, qualis est in-

in obiecto appetibili, esse cognitionum per intellectum, ad mouendam voluntatem, & terminandum actum eius; quod manifestè ostendit instantia, existentiæ realis, quæ etiam solum sit conditio requisita in causa efficienti ad realiter operandum; nihilominus à Deo suppleri non potest, eo quod sit cōditio intrinsecè requisita in causa efficienti ad realiter operandum. Et ex his etiam patet ad confirmationem; assumit enim etiam falsum, scilicet, non esse repugnantiam in hoc quod est, Deum conseruare in nostra voluntate amorem genitum, non conseruata cognitione obiecti illius; nam sicut resse habent ad esse, ita ad conservari.

45 Demum dubitari potest, (& est celebre dubium) an sola ipsa voluntas sit causa effectuæ operationis; an etiam obiectum cognitionis simul cum illa effectuè concurrat ad ipsam, non secus, ac concurrit cū intellectu ad productionem intellectus obiectū, quod cognoscitur, vel per se, vel quod verius est, per speciem suam intentionalem?

46 Prima sententia docet, ex voluntate, & obiecto eius (non secundum esse physicum, quod habet in se, sed secundum esse intentionale, quod habet in cognitione) confari vnum principium effectiuū totale, & cōpletum operationis voluntatis; non secus, ac conflatur ex intellectu, & specie intelligibili impressa obiecti respectu operationis intellectus. Vnde consequenter affirmat, obiectum cognitionis concurrere simul cum voluntate in genere causæ efficientis ad actum voluntatis; non secus, ac species intelligibilis impressa concurrit efficienter simul cum intellectu ad actum intellectus; ita Gregorius in 2. distinct. 25. quæstio. vñica, conclus. 2. Gabriel ibidem artic. 3. dubio 3. Paludanus in 4. dist. 44: quæst. 3. artic. 1. Caiet. 1. part. quæst. 27. artic. 3. & quæst. 80. artic. 2. & 1. 2. quæst. 82. artic. 2. & alij..

47 Probari solet hæc sententia auctoritatibus, & rationibus. Auctoritatibus, quia Aristot. 3. de anima cap. 10. ait, *Appetibile esse mouens immotum; appetitum vero esse mouens motum;* hic enim mouet cæteras potentias, sed motus prius ab appetibili cognito. Et pondérandi auctores istius sententia, quod appetitus est mouens in genere causa efficientis; vt inde inferant, etiam appetibile ex mente Aristotelis esse mouens in genere causæ efficientis; alias Aristoteles in prædictis verbis magnam æquiuocationem induxit. Et D. Augustinus in libris de Trinitate, præterim libro 15. cap. 23. & 26. docet, *Amorem ex notitia giganti, & esse prolem illius;* quo etiam pa-

pacto loquuntur Damasc. 2. fi-dei cap. 12. Bernard. libro de interiori domo cap. 88. & Ri-card. de sancto Victore libro de contemptu mundi cap. 10. 48 Rationibus probatur; pri-mò, quia obiectum cognitum necessariò concurrit ad actum, voluntatis, & voluntas in suis operationibus ab eo pendet; & non apparet, quo alio gene-re, quam efficientis Secundo à simili de Verbo æterno: nam Verbum æternum productum per intellectum Patris est prin-cipium amoris diuini, scilicet, Spiritus sancti, principium, in-quam, actuum, & ad modum efficientis: ergo idem dicen-dum est de verbo, seu cogni-tione creata respectu amoris, seu cuiuscumque alterius actus voluntatis. Tertio, quia spe-cificatio actus voluntatis est quid creatum: ergo habet causa-m efficientem; talis causa non est sola voluntas, tum quia voluntas non mouet se quoad specificationem: tum etiam, quia omnes actus illius es-sent eiusdem speciei: ergo dicen-dum est, talem causam esse ob-iectum voluntatis, vt habeat es-se cognitum. Quartò voluntas est in actu primo ad volendum per obiectum cognitum: ergo obiectum cognitum concurrit effectiuè ad actu secundum voluntatis.

49 Sed multò probabilior, & communior est sententia, quæ oppositum docet, scilicet,

etsi voluntas mouetur ad ope-randum ab obiecto proposito per intellectum, seu cognito; sed nullo modo in genere cau-sæ efficientis (quo autem pacto obiectum cognitum mo-ueat voluntatem, seu concur-rat ad actum voluntatis, dice-mus in solutione primæ ratio-nis adductæ pro prima senten-tia) ita Scotus noster in 2. dist. 25. quæst. 1. quem omnes dis-cipuli sequuntur; Capreolus eadem distinction. quæst. 1. ar. 3. Henricus quodlibet 9. q. 5. estque ferè omnium recentio-rum, Suarez tom. 1. Metaph. disput. 23. sect. 7. Vazquez 1. 2. disp. 36. cap. 3. Valentia dis-put. 2. quæst. 4. punto 1. Lor-ca disput. 11. Montesinos disp. 13. quæst. 4. qui citant pro ca-D. Thomam 1. 2. quæst. 9. ar-ticul. 1. & 1. part. quæst. 8 2. ar-ticul. 4. vbi ait, intellectum mouere voluntatem, tanquam finem; voluntatem autem mo-uere intellectum, tanquam agen-tem.

50 Ratio efficax est, quia cau-sa efficientis debet actualiter exsistere, quando causa; quod adeo verum est, vt oppositum implicationem involuat; sed contingere solet, quod vo-luntas velit obiectum cogniti-um, quando actualiter non exsistit, vt cum est præteri-tum, vel futurum; imò quan-do revera est impossibile, li-cet vt possibile apprehendatur; ergo signum eidens est,

quod

quod obiectum cognitum no-mouet voluntatem; neque in actus eius influit in genere cau-sæ efficientis, & ad modum, quo obiectum intellectus, me-diane speciei impressa, mo-ueat intellectum, & influit in actus eius. Et confirmatur, quia efficiens assimilat sibi effe-ctum, quem producit; sed ac-tus voluntatis non assimilatur obiecto cognito, sed solum voluntati; ergo etiam est sig-num, quod non ab obiecto, sed solum à voluntate effectiuè pro-ueniat.

51 Ad auctoritates in contrariu-m adductas respondemus; ad primam, quæ erat Aristote-lis, dicimus, Aristotelem af-firmare appetibile esse mo-ueus immotum, non quia mo-ueat voluntatem efficienter; sed quia (vt modò dicam) mouet illam metaphoricè, & tanquam finis. Neque ex co-quod appetitus moueat effi-cienter, in verbis Aristotelis est aliqua æquiuocatio; tum quia ex natura appetibilis, & appetitus prouenit iste diuer-sus modus operandi; tum etiam, quia vt optimè vident Scotus loco citato §. Ad pri-mum principale. Aristoteles ibi enumerat ordinata in ratione causandi, & non oporet, quod ordinata secundum rationem causandi sint ordinata in eodem genere cause; nam finis, & efficiens sunt ordinata se-cundum rationem causandi;

†

Gg non

SECTIO III.

Explicatur, an, & quomodo voluntas potentia libera sit?

57 **N**omine potentiae, libera non intelligimus potentiam, quae potest elicere actus contrarios; alias intellectus esset potentia libera, quia potest quandoque asserendum, quandoque dissensum elicere; nec similiter potentiam, quae est agere, & non agere, alias ignis esset potentia libera; potest enim calefacere, cum applicatur debite, & non calefcere, cum debite non applicatur: sed intelligimus potentiam productuam vitalem, ita dominam suarum actionum, vt positis omnibus ad agendum requisitis, possit ad suum liberum agere, vel non agere.

58 Et presuppono, potentiam liberam, in hac propria acceptione sumptam posse dupliciter liberam denominari: primo sumpto libero, prout opponitur necessariò, in quo sensu agens libere idem est, ac agens contingenter; nam solum contingens est, quod opponitur necessariò. Vnde sicut agens necessarium subditidetur in necessarium quoad specificationem, quale est illud, quod est determinatum ad actus eiusdem speciei; & in necessarium quoad exercitium, qua-

le est illud, quod ita est determinatum ad exercitium alicuius actus, vt non sit in sua potestate illum suspendere; ita agens liberum, quod opponitur necessariò, subdiuiditur in liberum quoad specificationem, quale est illud, quod est indifferens ad eliciendos diuersos, & contrarios actus, vt sunt amoris, & odij, ideoque dicitur liberum libertate contrarietas; & in liberum quoad exercitium, quale est illud, quod est indifferens, sicut ad eliciendum actum, ita ad illum omitterendum, vt est amare, & non amare; ideoque appellari sollet liberum libertate contradictionis.

59 Secundò potest potentia libera denominari, sumpto libero, prout opponitur naturali, in quo sensu sumpsit Aristoteles potentiam liberam, cum 2. Physicorum textu 48. agens in communi diuisit, tanquam per differentias per se, & immediatè oppositas in agens naturale, & in agens à proposito, seu quod idem est, in agens liberum; & 9. Metaph. cap. 5. in agens rationale, & irrationalе, intelligens per agens rationale (vt constat ex contextu) agens liberum, & per irrationalе agens naturale; & in hoc sensu potentia libera: sola dicitur illa, quae ex intrinseca, & quidditatua ratione sua habet, quod sit indifferens ad operandum, & non operandum; sicut è contrario po-

potentia naturalis ipsi opposita illa dicitur, quæ ex intrinseca, & quidditatua ratione sua habet, quod sit determinata ad operandum.

60 Est tamen maximè aduentendum ex Scoto in 1. dist. 2. quæst. 7. & dist. 10. quæstione vñica, & quodlibeto 16. quem omnes discipuli sequuntur; Rada 1. part. controver. 13. Herrera, disputat. 11. quæst. 5. Philippus Faber disputat. 37. & plures alij, liberum in posteriori acceptione sumptum, scilicet, pro libero essentiali, & quod conuenit potentiae, quæ dicitur libera ex intrinseca, & quidditatua ratione eius, et si opponatur naturaliter agenti, nullo tam modo opponi agenti necessariò, tam quoad specificationem, quam quoad ex exercitium; nam optimè stat, quod aliqua potentia activa sit, quantum est ex natura sua intrinseca, & essentiali, indeterminata ad vnum, & consequenter libera essentialiter, & quod ratione alicuius adiuncti sit, tam quoad speciem, quam quoad exercitium ad vnum determinata, & necessitata. Ex quibus patet, decipi plures Thomistas, quando, ex eo quod Spiritus Sanctus procedit necessariò, tam quoad specificationem, quam quoad exercitium, inferrunt Spiritum Sanctum non procedere libere, sed naturaliter, nam necessarium quoad specificationem, & quoad exerci-

tum, neque est idem cum naturali, neque opponitur libero essentiali, sed solum opponitur contingentem, & consequenter libero libertate contrarietas, & contradictionis, quæ inferiora sunt ad contingens, & sub illo continentur. Vnde optimè animaduertit Scotus quodlib. 16. citato, ex quatuor modis operandi, quales sunt, libere, naturaliter, contingenter, & necessariò, libere, & naturaliter esse oppositos, & similiter contingenter, & necessariò, non verò libere, & necessariò; neque contingenter, & naturaliter, cum possint simul reperiri, vt patet in amore, quo Deus amat suam essentiam, qui summè necessarius, & liber libertate essentiali est: & in monstris, quæ naturaliter, & contingenter producuntur: & idem exemplificari potest in actibus intellectus imperatis, qui naturales, & contingenter liberi sunt, naturales, in quantum eliciuntur ab intellectu, qui est potentia ex intrinseca, & quidditatua ratione sua determinata ad vnum, & consequenter naturalis, & contingenter liberi, in quantum eliciuntur ex imperio libero voluntatis.

61 His prælibatis, dico primo, si sermo sit de libero essentiali, & quod opponitur agenti naturali, sola voluntas est potentia libera: ratiō à priori est, quia soli voluntati competet ex intrinseca, & essentiali ratione sua, quod sit potentia

actiā vitalis, indifferēs ad operandum, & non operandū; nam ceteris potentīs vitalibus, vt sunt in parte superiori intellectus, vel memoria, & in parte inferiori, tam sensitivæ, quam appetitiæ, nutritiæ, generatiæ, &c., potius ex intrinseca ratione sua, & essentiali competit oppositum, scilicet, non esse indifferentes ad agendum, & non agendum, sed esse determinatas ad unum; ita Scotus, & Scotistæ locis supra citatis; imo est expressa sententia Augustini, qui in Enchyridio cap. 105. docet, hanc libertatem esse essentiale ita intrinsecam esse voluntati, vt implicetur, voluntatem esse absque illa, ex quibus colligitur, voluntatem, qua beati necessario diligunt Deum, aut non esse voluntatem, aut includere libertatem istam simul cum dicta necessitate; verba Augustini sunt, Oportebat prius hominem sic fieri, vt bene velle posset, & male; posse vero (intellige in beatitudine) sic erit, vt male velle non possit: neque ideo libero carebit arbitrio, multò quippe liberius erit arbitrium, quod omnino seruire non poterit peccato: neque enim culpanda est voluntas; aut voluntas non est, si libera dicenda non est, qua beati esse sic volumus, vt esse miseri, non solum nolimus, sed nequaquam prorsus velle possumus; idem docet Anselmus libro de libero arbitrio cap. 7.

62 Dico secundò; si sermo

sit de libero, quod opponitur necessariō, tam quoad specificationem, quam quoad exercitium, et si voluntas formaliter libera sit, tam quoad specificationem, quam quoad exercitium; sed dependenter à iudicio intellectus, quo sibi perfecte proponatur obiectum: in hoc asserto omnes conuenire debent, licet in explicado, quo pacto hæc libertas voluntatis depēdet à iudicio intellectus, quo voluntati proponitur obiectū, varij, & diversi sint modi philosophandi, vt ex dicens constabit.

63 Et in primis in hominibus dari liberum arbitrium, id est, potentiam, tam quoad specificationem, quam quoad exercitium libere operantem, inter Catholicos dubitari nō potest; nam est definitum in Tridentino sess. 6. cap. 4. & can. 14. & exp̄ssum in Scriptura, Iosue 24. Optio vobis datur, eligithe hodie, quod placuerit; Ecclesiastici 15. Reliquit eum in manu consilij suis; & 1. ad Corinth. 2. Potestatem habens suæ voluntatis, &c. Imo huius nostræ libertatis tot sunt testes, quot sunt actus virtuosi, vel peccaminosi; nam sine hac libertate, quæ opponitur necessariō, neque actus virtuosi, vel peccaminosi possunt existere.

64 Deinde solum voluntati formaliter competere hanc libertatem probatur, quia libertas quoad specificationem, & quoad exercitium, quæ est,

quæ opponitur necessariō, formaliter potest formaliter competere potentia, quæ ex intrinseca, & essentiali ratione sua non est determinata ad unum, sed potius indifferens ad plura, seu ad agendum, & non agendum;

sed inter potentias vitales aitius sola voluntas (vt ex dictis in primo asserto constat) habet, quod sit ex intrinseca, & essentiali ratione sua indifferens ad plura, seu ad agendum, & non agendum; nam reliquæ potius ex intrinseca, & essentiali ratione sua sunt determinatae ad unum; ergo libertas, quoad specificationem, & exercitium, quæ est, quæ opponitur necessariō, solum voluntati poterit formaliter conuenire; alios vero potentias, seu actibus earum solum denominatione extrinseca, ab imperio libero voluntatis proueniente.

65 Demum libertatem istam, quoad specificationem, & quoad exercitium, quæ formaliter conuenit voluntati, conuenire ei non absolute, sed dependenter à iudicio intellectus, quo sibi perfecte proponatur obiectū; probari potest à posteriori, & à priori: à posteriori, quia in actibus voluntatis, qui appellantur primo primi voluntas, nec libertatem, quoad specificationem, neque quoad exercitium exercet, non alia ratione, nisi quia iudicium, quod præcedit, non est perfectum, cum non procedat ex perfecta deli-

actibus concupiscentiae ad libertatem quoad specificationem, seu contrarietatis simpliciter necessarium esse, ut obiectum proponatur voluntati sub differentia boni, & mali accidentalis, seu quod idem est, sub differentia conuenientis, & disconuenientis: at verò in actibus amicitiae non esse necessarium ad libertatem quoad specificationem, seu contrarietatis, ut obiectum proponatur per iudicium perfectum sub prædicta differentia; sed sat esse, quod proponatur per iudicium perfectum, ut est in se, & abstrahendo à ratione conuenientis, aut disconuenientis.

68 Prioris partis huius assertio ratio est, quia vt. loco citato n. 14. cum cōmuni sententia statuimus, voluntas per actus concupiscentiae non potest prosequi, seu amare obiectū, in quo non relucet ratio conuenientis, seu boni accidentalis, nec fugere, seu odio habere obiectum, in quo non relucet ratio disconuenientis, seu mali accidentalis; ergo ad hoc, vt voluntas in actibus concupiscentiae sit libera libertate quoad specificationem, seu contrarietatis, necessarium simpliciter erit, quod obiectū illi proponatur sub utraque ratione conuenientis, & disconuenientis; nam si solum illi proponitur sub ratione conuenientis, non poterit illud fugere, seu odio habere; et si solum illi proponatur sub ratio-

ne disconuenientis, non poterit illud prosequi, seu amare.

69 Partis vero posterioris ratio est, quia vt eodem loco cū Scoto statuimus, ad hoc, vt voluntas actibus amicitiae prosequatur, vel fugiat aliquod obiectum, seu personam, non requiritur, quod obiectū, seu persona ipsi proponantur sub aliqua ratione conuenientiae, vel disconuenientiae, alias actus non essent amicitiae, sed concupiscentiae; sed quod proponantur obiectum, seu persona, vt in se sunt, & abstrahendo à conuenientia, vel disconuenientia: ergo iuxta istā doctrinā ad hoc, vt voluntas sit libera in actibus amicitiae libertate quoad specificationem, seu contrarietatis, nullo modo erit requisitum, quod obiectū, seu persona, quā diligimus, seu odio habemus, proponatur per iudicium voluntati, vt conueniens, & disconueniens; sed potius, vt sint in se, & abstrahendo à ratione conuenientis, & disconuenientis.

70 Sed quærēs, an saltem necessarium erit ad libertatem quoad specificationem, seu contrarietatis in actibus amicitiae, quod proponatur voluntati obiectum sub differentia boni, & mali essentialis, & primarij? Respōdeo, in sententia probabili, quæ sustinet (vt vidimus sect. I. huius quæst. num. 23.) voluntatem per actus amicitiae non posse prosequi, seu amare obiectum, in quo non appetit ali-

aliquaratio boni essentialis, & primarij; neque fugere, seu odio habere obiectum, in quo non appetat aliqua ratio mali, bono essentiali, & primario oppositi, consequenter esse sustinendum, ad libertatem quoad specificationem, seu contrarietatis in actibus amicitiae simpliciter requiri, quod voluntati proponatur obiectum sub differentia boni, & mali essentialis, & primarij: secus verò in sententia non minus probabili, quæ sustinet (vt etiā loco citato vidimus) voluntatem per actus amicitiae posse prosequi, seu amare obiectum, in quo nulla appetat ratio boni essentialis, & primarij; & fugere, seu odio habere obiectū, seu personam, in qua nulla appetat ratio mali, bono essentiali, & primario oppositi.

71 Secundum, quod dubitant auctores, est, an stante perfecto, & deliberato iudicio, quo proponitur voluntati obiectum sub differentia boni, & mali, nimis, deducendo ipsos ad istud impossibile; sed neque Patres, neque Concilia sua sunt hoc argumento contra Haereticos; ergo ratio fuit, quia supponebant, vt certum, posse Deum suis præmotionibus necessitare quoad specificationem nostras voluntates, adhuc stante perfecto, & deliberato iudicio, quo proponitur voluntati obiectum sub differentia boni, & mali..

72. Partem affirmatiuam tenet Suarez. tomo I. de gratia prolog. I. cap. 4. & 5. Sotus de natura, & gratia cap. 16. Medina I. 2. quæst. 6. art. 4. ad 1. Valentia disp. 2. quæst. 1. punc. 3. ad 2. & quæst. 5. puncto 4. Bellarm. libro 4. de gratia,

& libero arbitrio. cap. II. 5. Tertio est obseruandum. Zumel. in opus. tomo 3. discursu 2. assertione 4. Cabrera 3. part. quæst. 18. artic. 4. disputat. I. & alij.

73. Probat Suarez hanc sententiam primò, quia si stante perfecto, & deliberato iudicio, quo proponitur nostræ voluntati obiectum sub differentia boni, & mali, non posset Deus suis præmotionibus necessitate voluntates nostras, quoad specificationem, facillimum esse Patribus, & Concilijs destruere dogma haereticorū Manichæi, Albailardi, Lutheri, Calvini, &c sustinentium, Deum de facto suis præmotionibus necessitare quoad specificationem nostras voluntates, adhuc stante perfecto, & deliberato iudicio, quo proponitur voluntati obiectum sub differentia boni, & mali, nimis, deducendo ipsos ad istud impossibile; sed neque Patres, neque Concilia sua sunt hoc argumento contra Haereticos; ergo ratio fuit, quia supponebant, vt certum, posse Deum suis præmotionibus necessitare quoad specificationem nostras voluntates, adhuc stante perfecto, & deliberato iudicio, quo proponitur voluntati obiectum sub differentia boni, & mali..

74. Secundo probat ex omnipotencia Dei, quæ tanta est respectu nostrarum voluntatum, vt teste D. Augustinus in

Enchiridio cap. 98. omnipotens est Deus mutare voluntati hominis, quando voluerit, & ubi voluerit: ergo non sum seruando eius libertatem; sed etiam necessitando illam, quoad specificationem, adhuc stante perfecto, & deliberato iudicio, quo proponatur voluntati obiectum sub differentia boni, & mali, prædeterminatur voluntas ad unam partem, illam necessitatem quoad specificationem, nam illa posita, non potest voluntas velle oppositum; & quod ponatur, non est in nostra potestate.

75. Tertio, & ultimò probat, quia diuinæ omnipotentiae solum est denegandum, quod implicationem involvit; sed quod stante perfecto, & deliberato iudicio, quo voluntati proponitur obiectum sub differentia boni, & mali, Deus suis præmotionibus necessitatē nostras voluntates, nullam implicationem involvit: ergo hoc non est diuinæ omnipotentiae denegandum: quibus accedit (inquit Suarez) præmotionem illam physicam (qua in senten-

tia Thomistarum, stante perfecto, & deliberato iudicio; quo proponitur voluntati obiectum sub differentia boni, & mali, prædeterminatur voluntas ad unam partem, illam necessitatem quoad specificationem, nam illa posita, non potest voluntas velle oppositum; & quod ponatur, non est in nostra potestate.

76. His tamen non obstantibus, tenendum est cum Scoto nostro in 4. dist. 49. quæst. 6. & in 1. dist. 1. quæst. 4. art. 3. & in 3. dist. 1. 8. loquendo de merito Christi, & delibertate eius ad peccatum agere libet ita esse differentiam imprimis, & essentialis voluntatis, ut positis omnibus requisitis ex parte intellectus ad agendum liberè, ut sunt respectu libertatis quoad exercitium, quod obiectū proponatur voluntati perfecto, & deliberato iudicio, & respectu libertatis quoad specificationem (saltem in actibus concupiscentiæ) quod non solum proponatur obiectum voluntati perfecto, & deliberato iudicio; sed etiam sub differentia boni, & mali, seu quod idem est, sub differentia conuenientis, & discordientis, et si possit Deus suis prædefinitionibus ita efficaciter voluntatem attrahere, ut licet liberè, infallibiliter tamē, & sine defectu operetur; non tamen posse sua potentia absoluta illam necessitare, neque quoad exercitium, neque quoad

quoad specificationem: Scotum sequuntur omnes discipuli, Lichetus 1. dist. 1. quæst. 4. & ibidem Bargius, Tartarus eadem dist. & in 4. dist. 49. quæst. 6. & ibidem Antonius Hiquæus, & Ovidius propositione 14. Mayronius in 1. dist. 1. quæst. 7. Horbellus, Nise, Petrus de Aquila, & alij. in praefata loca Scotti.

77. Nec solius Scotti, & discipulorum eius est haec sententia; sed ipsam etiam tuentur recentiores Thomistæ, Iohannes à Sagredo Thoma hic quæst. 12. art. 2. Basilez 1. part. quæst. 19. art. 10. dubio 1. Aluarez in libr. de auxiliis, disput. 26. conclusione 5. Vazquez 1. part. quæst. 99. cap. 8. & ex antiquis Theologis illam amplectuntur Nominales, Gabriel in 2. dist. 2. 5. art. 3. propositione 5. Ochamus quæst. 19. ad 2. in quantum solum admittunt, posse Deum necessitare voluntatem, formaliter producendo scilicet, se solo in illa volitionem, & illam conseruando, secus verò efficienter necessitatem, scilicet, illam ad elicitionem suorum actuum. Ricardus Media-villa in 2. dist. 2. 5. quam appellat communem inter Doctores, & subdit, posse quidem Deum anhilare liberum arbitrium, tamē manente libero arbitrio, non posse cogi a Deo, ut aliquod necessario velite mouendo se ipsum; & D. Bonaventura ibidem in 2. part. distinctionis

art. 1. quæst. 5. afferens, liberum arbitrium induci posse a creatura, immixtari a creatore; cogitamen seu necessitari non posse, neque a creatura, neque a creatori; quia implicationem involuit; idem innuit Alensis 2. part. quæst. 72. art. 5. membro 4. & 5.

78. Ut autem sententiam istam efficaciter demonstramus, supponendum est, ad hoc, ut voluntas nostra dicatur necessitati a Deo, quoad specificationem, stante perfecto, & deliberato iudicio, quo sibi proponitur obiectum sub differentia boni, & mali, non sufficere, quod a Deo ita promouatur, ut de facto unum operetur, & non aliud; hoc enim semper quod voluntas de facto operatur, interuenire debet, si non enim voluntas libera est ad utrumque oppositum simul operari, sed ad alterum tantum; neque etiam sufficere, quod Deus sua excitatione, seu præmotione, ita efficaciter attrahat voluntatem, ut illam partem contrarietatis, ad quam excitat infallibiliter, & cum effectu, voluntas operetur; alias homo a Deo præmotus, & excitatus auxilio efficaci ad aliud quod bonum opus necessarium, & non liberè illud exequatur; quod dannatum est contra Calvium in Coacilio Tridentino sess. 6. cap. 3. & can. 4. & in Concilio Senonense decreto 15. sed simpliciter requiri.

stum esse, quod à Deo præmoueat ita determinatè ad unam partem, ut non maneat in voluntate, neque libertas, neque potestas ad oppositam exequendam, etiam si ab indifferentiæ iudicio moueatut.

79. Hoc p̄fribato (ad æquationem, quæ esse solet, auferendam) probatur nostra sententia hoc discursu; Deus adhuc sua potentia absoluta non præstare potest id, quod implicationem involuit, sed quod Deus auferat à voluntate libertatem, & indifferentiæ, quam habet ad prosequendum, vel fugiendum obiectum sibi propositum per perfidum, & deliberatum iudicium sub ratione boni, & mali implicationē involuit: ergo Deus, adhuc sua potentia absoluta non poterit in casu assignato necessitate quoad specificationē voluntatem.

80. Minor, in qua esse poterat difficultas, constat ex dictis nū. 16: ex mente D. Augustini, vii. delicet, ita esse de intrinseca, & essentiali ratione voluntatis libertatem, & potestatem ad agendum, & non agendum, stante perfecto iudicio propONENTE sibi obiectum sub differentia boni, & mali, vt nō possit auferri ab ipsa, nisi cum destructione ipsius voluntatis: & idem expressè docuit D. Bernardus (quem sequuntur omnes antiqui Theologi pro nostra sententia citati) libro de græ-

ria, & libero arbitrio, vbi ostendens ea, quæ carent libertate, carere etiam merito subdit, Ipsam verò (supple voluntatem) quia impossibile de se ipsa sibi non obedire, etiam impossibile est sua priuari libertate. Potest quidem mutata voluntas, sed non, nisi in aliam voluntatem, ut numquam amittat libertatem: iam ergo non potest priuari illa, quia nec se ipsa; quid clarius? s. i. Confirmatur, & roboratur amplius ratio facta; Deus, adhuc sua potentia absoluta, non potest præmouere, seu eleuare potentiam naturalem ad hoc, vt liberè, & cum indifferentia agat, & non alia ratione, nisi quia de intrinseca, & essentiali ratione potentiae naturalis est agere (positis omnibus requisitis ad agendum) necessario, & cum determinatione ad unum, sed etiam de intrinseca, & essentiali ratione voluntatis est agere (positis omnibus requisitis ad agendum, qualia sunt ex parte intellectus, vt supra dictū est num. 63. & 66. propositione obiecti per iudicium perfidum, & deliberatum cum indifferentia boni, & mali) liberè, & cum indifferentia ad agendum; ergo propter eandem rationem non poterit Deus sua potentia absoluta (positis omnibus requisitis ad agendum liberè) illam determinare ad agendum necessario, & absque vilia indifferentia.

82. His accedit, non apparet, quo pacto, stante perfecto,

& deliberato iudicio, quo voluntati proponitur obiectum sub indifferentia boni, & mali, seu conuenientis, & disconuenientis, posit. Deus, voluntatem in actu primo, & prius natura, quam operari incipiat, ita illam determinare ad unam partem, ut nullo modo possit oppositum operari. Assumptū probo, quia duobus tantum modis singi potest, Deum posse hoc præstare, vel immediate per suum efficax decretum, vel mediante aliqua causa secunda, sed neutro modo, ergo nullo: minorem quoad vitramque partem probo.

83. Et, in primis, quod Deus non possit hoc præstare immediate per suum efficax decretum, patet, quia Deus de facto per suum efficax decretū prædefinit nostras bonas operationes, exempli gratia, quod Petrus à sua iniquitate conuertatur (vt cum communī, & veteri sententia tenet Seopus in I. distinct. 39. §. Visio de contingentia, &c. Diuus Thomas I. part. quæstione 19. artic. 3. & quæst. 23. artic. 7. & quæst. 6. de veritate, artic. 3. estque sententia Diui Augustini libro de gratia, & libero arbitrio cap. 16. & de correctione, & gratia cap. 14. & in Enchyridio cap. 96. & 102.) & nihilominus, etiam si ex hac efficaci prædefinitione optimè inferatur, quod Petrus infallibiliter, & cum effectu sit conuenten-

dus; non tamen inferri potest, quod sit conuentus non liberè, sed necessario; alia statim conuersio non esset dispositio requisita ad remissionem peccati; ergo signum manifestum est, non posse Deum immedietè per suum efficax decretum necessitatē nostras voluntates, stante perfecto, & deliberato iudicio, quo ipsis proponitus obiectum sub indifferentia boni, & mali.

84. Respōdent aduersarij, per hæc decreta efficacia, quibus Deus de facto prædefinit nostras bonas operationes, nō necessitatē nostras voluntates; sed potius stabilire earum in operando libertatem, quia per ipsa non solū efficaciter prædefinit, quod Petrus (exempli gratia) conuertatur ab iniquitate sua; sed etiam quod hoc præstet liberè, & cum indifferentia sua voluntatis: decretum verò efficacē, quo ipsi dicunt, Deum sua potentia absoluta posse necessitare nostras voluntates, adhuc instantibus omnibus requisitis ex parte intellectus ad liberè operandum, est diversæ rationis, nimisrum, decretū efficax, quo ita velis, quod Petrus conuertatur per actum elicitorum à sua voluntate, vt simul etiā decernat, quod voluntas illum elicit necessariō, & absque libertate, & indifferentia, quam habet, positis omnibus requisitis ad similes actus elicendos.

85. Sed præter quā, quod haec

responsio principium petit (assumit enim, ut certum, quod possum est in controvèrsia, & nos negamus, nimirum, non implicare, stante perfecto, & deliberato iudicio, quo proponitur voluntati obiectum sub indifferentia boni, & mali, quod Deus auferat à voluntate indifferentiam, seu libertatem ad agendum, quæ, vt ostensum est ex Augustino, Bernardo, & alijs, est illi intrinseca, & essentialis, & consequenter quod possit Deus habere decretum efficax, quo hoc decernat) ego no capio, quo pacto fieri possit hæc mutatio voluntatis in modo agendi immmediatè à Deo persuum, scilicet, decretum, nihil in voluntate producendo, nam hæc mutatio voluntatis humanae in modo agendi est aliquis effectus ad extra; ergo non potest intelligi, quod per diuinam voluntatem fiat, quin aliquid operetur ad extra in ipsam voluntate.

86. Dices; potentia loco motiæ in nobis ita sunt subditæ voluntati, vt ad imperium eius (absque receptione aliquius qualitatis) despoticè, & absque villa resistentia operentur necessariò, vel non operentur, iuxta exigentiam imperij; ergo negandum nō erit, nostram liberam voluntatem, quæ multo magis subdita est Dco, quam potentia loco motiæ subditæ sunt voluntati, ita subdi imperio diuinæ voluntatis, vt ad im-

pe.

peritura eius (absque receptione aliquius qualitatis) despoticè, & absque villa resistentia necessariò operetur, vel non operetur, iuxta exigentiam diuini imperij.

87. Respondetur negando partitatem, licet enim efficacitas voluntatis diuinæ longè major sit, quam humanae, & subordinatio, ac subiectio nostre voluntatis ad diuinam maior sit, quam subiectio potentia motiæ ad nostram voluntatem creatam, nihilominus modus subiectio- nis, & naturalis proprietas potentiarum, que subiectiuntur, sunt longè diuersæ, & inde prouenit, vt modus etiam mouendi, seu determinandi potentias subiectas sit etiam diuersus.

88. Quod probari, & declarari potest primò, quia potentia motiæ non habent internam vim suspendendi actum suum, positis requisitis ad agendum; sed habent quandam impotentiam naturalem inchoandi, seu exercendi suum actum, nisi per appetitum, seu voluntatem applicentur; & ideo cum applicatur, non priuantur aliqua vi, seu facultate interna, sed potius veluti completur in conditio ne, quam naturaliter prærequiriunt, vt operentur, & ideo ex hac parte non indigent aliqua immutatione in connaturali modo agendi; at voluntas nostra habet innatam potestatem ad suspendendum suum actum, nec potest necessitari, nisi im-

pediatur, ne illa potestate vti valeat, & ideo positis omnibus ex parte intellectus ad libere agendum requisitis, ad hoc vt per diuinam voluntatem necessitetur ad agendum, simpli citer necessaria est aliqua immutatio physica in ipsa voluntate per quam modus connaturalis operandi libere, quem habet in modum oppositum operandi necessariò commu retur.

89. Secundò probati, & declarari potest ex alio capite, nimirū, quod subordinatio potentiæ loco motiæ ad voluntatem non prouenit per se ex virtute agendi unius potentia in aliam, sed ex radicatione talium potentiarum in eadem anima cum tali consensione earum inter se; non secus, ac excitatur voluntas ad volendum per cognitionem intellectus sine aliqua efficientia physica ipsius intellectus in ipsam voluntatem, sed per sympathiam atvero subordinatio voluntatis creata ad diuinam fundatur in virtute perse actua voluntatis diuinæ, quia ibi non interuenit radicatio in eadem essentia, & consequenter nec modus ille consensionis inter voluntatem diuinam, & humanam inuenitur sine propria efficientia physica: sicut enim in Christo Domino voluntas humana non potest excitari ad volendum per scientiam incretam diuinæ nature;

per illum modum sympathiae, quo excitatur per scientiam creatam, non obstante, quod scientia increata Christi, & voluntas creata eius sint in eodem numero supposito, non alia ratione, nisi quia non radicantur in eadem essentia: ita voluntas creata non poterit esse subordinata diuino imperio, seu decreto Dei, illique obediens per consensionem, & sympathiam, quia non sunt radicatae in eadem essentia, sed per efficientiam, ac per consequens sine efficientia aliqua voluntatis diuinæ in humanam intelligi non potest, quod voluntas creata innatum modum operandi libere, quem habet, positis omnibus ex parte intellectus requisitis, derelinquit, & oppositum operandi necessario, & absque villa indifferentia recipiat.

90. Deinde quod neque etiā possit Deus (stante perfecto, & deliberato iudicio, quo voluntati proponitur obiectum sub indifferentia boni, & mali) per aliquam causam secundā voluntati in actu primo, & prius natura, quam operari incipiat, ita determinare ad unam partem, vlo modo possit oppositum operari, ostendit potest, inquirendo, quæ sit ista causa secunda; nam in primis non potest esse specialis cōcurritus Dei, quo simul cum nostra voluntate concurrit ad volendum (vt contendit Suarez) loco citato;

cap.

cap. 5.) nam concursus iste posterior natura est libertate, quā habet voluntas nostra in actu primo, & antequam operari incipiat, non secus, ac est concursus actualis nostrae voluntatis, cum quo identificatur, & implicationem involuit, quod prius natura dependeat in suo esse à suo posteriori.

91. Neque etiam esse potest aliqua qualitas à Deo producata, & impressa in ipsa voluntate, dum est in actu primo, & prius natura, quām operari incipiat; quia, vt bene vedit Scotus loco 4. citato, etiamsi voluntas nostra potentia finita, & limitata sit; tamen libertas, & indifferentia ad operandū (positis ex parte intellectus omnibus ad liberè operandum requisitis) ita intrinseca, & essentialis est illi, vt ipsa permanente, implicationē involuat prædicta libertate, & indifferentia priuari per aliquam qualitatē, quæcumque illa singatur, vt videre est in habitibus, qui etiamsi supernaturales, & perfectissimisint; nihil omnia res in voluntate libertatem, & indifferentiam in agendo. Poterit quidem Deus voluntatem nostram annullare, seu destruere, & similiter, ipsa persistente, talibus qualitatibus afficer, vt licet liberè, efficaciter tamen, & cum effectu in ynam partem inclinetur; tolle autem ab ipsa libertatem, & indifferentiam ad operandum

(positis ex parte intellectus ad agendum liberè omnibus prærequisitis) sive immediate per suum decretum, sive medijs causis secundis, implicationē involuit; quia, vt supra ex Augustino, Bernardo, & alijs dicebamus, aut voluntas non est, aut libera dicenda est.

92. Ad probationes factas à Suarez respondemus; ad primam falli, qui existimant, Patres ad destruendum dogma hæreticorum fastidientium, Deum suis præmotionibus necessitate nostras voluntates, non fuisse aliquando vsos argumento deducente illos ad impossibile; nam vt ex supradictis patet, D. Augustinus, & D. Bernardus ex eo probant, voluntatem non posse necessitari præmotionibus diuinis (positis ex parte intellectus ad agendum liberè omnibus requisitis) quia libertas ita intrinseca, & essentialis voluntati est, vt repugnet, esse voluntatem, & non esse liberam; & eodem argumento vt si suat omnes Scholastici antiqui pro nostra sententia num. 77. citati. Imo Concilium Tridentinum sess. 6. cap. 5. & can. 4. & Senoneuse decreto 15. fidei videtur supponere ista repugnantiam, dum non de istis, vel illis præmotionibus diuinis inspeciali, sed in universum de omnibus decernunt, non auferre nostrum liberum consentum. Si enim supposearent, posse Deum aliqua præ-

mo-

motione necessitare nostram voluntatem; profectò non ita absolutè, & in uniuersum decernerent, Deum suis præmotionibus non auferre nostrum liberum consentum.

93. Ad secundam dicimus, ex eo quod omnipotens Dei respectu nostrarum voluntatum tanta sit, vt possit Deus mutare voluntatem hominis, quando voluerit, & ubi voluerit, non rectè inferri, quod sicut hoc præstare potest, salva hominis libertate, ita necessitando voluntatem; nam primum implicationem non involvit, sicut videtur, illam involvere secundum, stante perfecto, & deliberato iudicio, quo proponitur voluntati obiectum sub indifferentia boni, & mali. Et eū in eadem probatione additur, difficultimum esse mutare efficaciter voluntatem hominis, salva eius libertate, respondetur, ex hac difficultate maximè commendari à D. Augustino loco ibi citato Dei omnipotentiam, quæ tanta est, vt efficaciter, & sine læsione libertatis possit mutare hominis voluntatem, quando voluerit, & ubi voluerit. Vnde auctoritas Augustini in contrarium adducta pro nobis est, non pro Suarez.

94. Ad tertiam, & ultimam, concessa maiori, negamus minorem; nam sicut implicationem involvit, quod sit homo, & non sit animal rationale, co-

quod animal rationale est de intrinseca, & essentiali ratione hominis; ita implicationem involvit, quod sit voluntas, & quod non sit potentia libera, positis ex parte intellectus (qui est, à quo voluntas in omni sua operatione pendet) omnibus ad operandum liberè requisitis, eo quod hæc libertas est ita intrinseca, & essentialis voluntati, vt voluntas non sit, aut libera dicenda sit, vt cum Augustino, Bernardo, Scoto, & alijs Scholasticis antiquis supra dicebamus.

95. Ad id autem, quod in dicta probatione tetigit Suarez de præmotionibus physicis, quibus in sententia Thomistarum applicat Deus omnes causas secundas, tam liberas, quām necessarias ad operandum, patet ex dictis 2. libro Physicorum, disput. 4. quæst. 8. lect. 3. prædictas præmotiones physicæ non esse admittendas, non ex eo, quod earum positio lædat libertatem; sed quia superfluum est illas ponere, & quia ex ipsarum positione sequeretur aliqua inconvenientia, quæ ibi ponderauimus.

96. Ultimum, quod dubitant auctores, est, an sicut ex propositione obiecti, quæ sit per intellectum, potest necessitari voluntas, quoad specificationem; ita etiam posse in via necessitari quoad exercitium? Aliqui auctores affirmant, voluntates nostras in via non solum posse

necessitari quoad exercitium ex propositione alicuius obiecti; sed etiam de facto ex propositione alicuius obiecti necessitari quoad exercitium; in assignando autem hoc obiecto non omnes conueniunt.

97. Paludanus in 4. dist. 49. quæst. 7. art. 2. conclusione 1. Durandus ibidem quæst. 8. à num. 17. affirmant, hoc obiectum esse beatitudinem in communi. Ferrara 3. contragentes, cap. 26. etiam hoc extendit ad beatitudinem in particulari, cui sententia fauere videtur. Diuinus Augustinus 13. de Trinitate. cap. 33. vbi refert, quod cum quidam Comicus in publico theatro toti Populo promisisset, se die sequenti dicturum, quid omnes vellent, & cū die craftino, confluenti Populo, frigidè dixisset, *Omnes vultis vili emere, & caro redere*, subdit Augustinus, quod si illis Comicus dixisset, *Omnes besti esse vultis, & miseri esse non vultis*, dixisset aliquid, quod nullus in sua nō agnosceret voluntate. Hæc enim verba Augustini videntur nō posse esse vera, nisi supponendo, voluntates nostras necessariò quoad exercitium amare beatitudinem; nam alijs multi protunc nō agnoscerent in sua voluntate amorem beatitudinis. Suaderi etiam potest hæc sententia hac ratione; in beatitudine, præcipue si in communi sumatur, & in quantum est aggregatio omnium bonorum, nulla appetit ratio.

99. Com-

mali, & nullus est defectus boni; ergo voluntas non solum, nō poterit illam odire, sed neque cessare ab amore illius.

98. Gaietanus verò 1. 2. q. 10. art. 2. affirmat, hoc obiectum esse finem respectu actus voluntatis, quo primò intenditur; docet enim primum actum voluntatis circa finem (primum, iamquam, non solum in vita, sed in quocumque negotio) esse necessarium, etiam quoad exercitium; & probat primò ex Aristotele 2. Physicorum, cap. 9. tex. 89. vbi ait, finem in operatione esse, sicut prima principia in speculatione; sed assensus primorum principiorū est necessarius quoad exercitium, supposita apprehensione ipsorum; ergo & primus actus voluntatis circa finē, supposita illius cognitione. Secundo, quia ad quemcūque actum liberam requiritur intellectus cōsultatio; sed omnis consultatio præsupponit intentionem finis; ergo vel dandus est processus in infinitum, vel deueniendum ad unam primam intentionem finis, quæ non præsupponat cōsultationem; & consequenter quæ nullo pacto sit libera. Tertiò, quia omne variabile, & quod est tale per accidens, præsupponit aliquod firmum, & quod est tale per se; sed voluntas per accidens, & variabiliter se habet circa ea, quæ vult libere; ergo aliquid vult necessario.

99. Communistamen, & vera sententia tenet; nostras voluntates in via à obiecto operatio voluntatis in via, età circa beatitudinem in particulari, seu in communi, quæ non possit esse libera quoad exercitium: quæ ratiō (inquit Thomista) non solum à priori probat omnem actum voluntatis in via posse esse liberum quoad exercitium; sed etiam conuincit, actum, quo beati diligunt Deum in patria, esse quoad exercitium necessariū; quia in beatis, qui clare vident Deū, vt est in se, nulla ratio disconuenientis apparere potest in exercitio talis dilectionis, neque conuenientis in omissione talis actus.

101. Sed hæc probatio Thomistarum ad intentum non est efficax; nam requirit ex parte obiecti ad libertatem quoad exercitium plus, quam necesse est, nemirum, quod in exercitio non actus voluntatis appareat aliqua ratio disconuenientis, seu in omissione talis actus aliqua ratio conuenientis, quod non solum in doctrina Scotti; sed etiam in rei veritate fallum est: licet enim in actibus concupiscentiae (vt sectione 1. huius quæstionis dictū est) vt prosequamur aliquod obiectum, simpliciter necessarium sit, vt proponatur per intellectum, vt conueniens; & econtrario, vt illud odio habeamus, vt proponatur per intellectum, vt disconueniens; tamen vt voluntas

Hh. 2 sus.

suspendat actum circa illud, non est necessarium, quod in exercitio illius actus appareat aliqua ratio discouenientis, aut in cessatione ab illo aliqua ratio conuenientis, cuius ratio à priori est, quia ut docent, non solum Scotus in 2. distinct. 25. quæst. vñica, & in 4. dist. 49. quæst. 4. §. *Iuxta hoc, &c.* sed etiam D. Thom. 1. 2. quæst. 9. art. 1. quos omnes discipuli sequuntur, voluntas, et si quoad specificationem mouetur ab obiecto proposito per intellectum, tamè quoad exercitium se ipsam mouet, cæterasque potentias sibi subditas; ergo etiam si ad libertatem quoad specificationem in actibus concupiscentiæ simpliciter necessarium sit, quod obiectum per intellectum illi proponatur sub indifferentia conuenientis, & disconuenientis; tamen ad libertatem quoad exercitium, etiam in actibus concupiscentiæ omnino impertinens, & superfluum erit, quod exercitium suorum actuum proponatur illi, ut disconueniens, aut cessatio à tali exercitio, ut quid cōueniens.

102. Imò ex hac doctrina percipietis, quām firmo nixus fuerit fundamento Scotus in 1. distinct. 1. quæst. 4. & in 4. distinct. 49. quæst. 6. lit. D. & lit. E. ad afferendum contra Thomistas, Deum. clarè visum, licet ita efficaciter moueat voluntates beatorum ad

exercitium dilectionis ipsius Dei, ut ab illo (stante ipsa visio ne clara Dei) numquam cestari sint; non tamen illas quod ad exercitium necessitare, quia etiam per ipsam non solum cognoscatur Deus, ut summe diligibilis; sed etiam exercitium amoris beatifici nō proponatur, ut disconueniens, sed etiam, ut maximè conueniens, adhuc est liberum voluntati elicere, vel suspendere talen actum, cum ipsa sit, quæ se determinat ad exercitium, & non determinetur ad exercitium à propositione obiecti facta per intellectum.

103. Aliundè igitur à nobis probanda est hæc nostra, & communis sententia. Et quidem si semel admittantur duo principia Scotti, duæ rationes adduci possunt meo videri efficaces; primum principium est illud, quod docuit Scotus in 4. dist. 49. quæst. 4. & nos ex professo ostendimus ultima sectione huius quæstionis, nimirum, volūtatem esse potentiam præstantiorem, & superiorē intellectu: ex hoc enim principio sic argumentatur Scotus loco quarti citato quæst. 10. inferior causa non potest determinare superiorē (intellige, quod ad exercitium) sed intellectus est potentia inferior voluntate; ergo non potest, quoad exercitium determinare volūtatem.

104. Respondet Durandus ubi

supra negando maiorem; nam sensus, inquit, est potentia, seu causa inferior, quām intellectus, & nihilominus aliquando sensus determinat intellectum ad hoc, ut non possit non cogitare de aliqua re. Sed certè propter instantiam satis friuolā negauit Durandus rem ex ipsis terminis manifestam. Vnde ad illam respondemus, quod cum intellectus sit potentia naturalis, & consequenter ex sua intrinseca natura determinata ad agendum, falsò dicitur à Durando determinari à sensu ad agendum, cum determinari supponat fuisse indifferē illud, quod determinatur. Quod si aliquando ad operationem sensus, sequitur necessario operatio in intellectu, non est, quia sensus determinet intellectum quoad exercitium; sed hoc prouenit ex sympathia, & colligatione, quam naturaliter habent istæ potentiae in operando.

105. Secundum principium Scotti est id, quod docuit in 1. dist. 10. quæst. vñica, nimirum, ex duobus simul capitibus prouenire, quod Deus amet necessariò suam diuinam essentiam quoad exercitium; primum, quod in visione clara, & amore illius consistit summa felicitas. Secundum, quod cum Deus sit simpliciter infinitus, implicationem involvit, quod carere possit ista summa felicitate: ex hoc ergo principio sic formo secundam rationē prono-

quod argumentum adeò vrget, vt non solum probet, voluntatem nō necessitari quoad exercitium ex vi obiecti cogniti in via, sed neque in patria, etiam si obiectum propositum sit summum bonum, & ipsa propositione visio clara.

107 Ad auctoritatem Augustini pro sententia Paludani, Durandi, & Ferrare adductam respondemus, prædictis verbis solum intendisse Augustinum, nostras voluntates circa beatitudinem ipsis propositam necessitari quoad specificationem, non vero quoad exercitium. Non enim dixit, omnes habere in corde velle esse beatos, & nolle esse miseros; quia existimauerit, omni tempore esse voluntatem in exercitio horum actuum (constat enim per experientiam oppositum) sed quia quotiescumque voluntas elicit actum circa beatitudinem, ille actus necessario est volitio, & quories elicit actu circa miseriam, ille actus necessario est nolitio.

108 Ad rationem pro eisdem factam dicimus, ex eo, quod in beatitudine, tam in communione, quam in particulari considerata, nulla appareat ratio mali, & nullus sit defectus boni, sequi quidem ex vi talis obiecti necessitari voluntatem quoad specificationem, id est, ad illam appetendam, & amandam in hypothesi, quod eliciat actu circa illam; non

verò necessitari quoad exercitium; nam, vt dictum est, ad suspendendum actum, voluntatis circa aliquod obiectum, & consequenter ad libertatem quoad exercitium non est necessarium, quod in illo obiecto appareat aliqua ratio mali, seu aliquis defectus boni; nam in via Thomistarum sufficit, quod ista ratio mali, seu iste defectus boni appareat in exercitio actus circa tale obiectum; & in nostra, & Scoti via, neque hoc requiritur, cum possit voluntas pro sua libertate cessare ab elicitione actus circa aliquod obiectum, etiam si nulla ratio mali, seu defectus boni reperiatur, non solum in ipso obiecto, sed neque in ipsa elicitione actus.